Feuer, welches ein elementales ist, verzehrt das Urreine und auch die Leiber der noch Lebenden, welche sogleich umgewandelt werden, und es geht dem Gerichte voran, begleitet es und folgt ihm, indem es die Verdammten mit dem entsprechenden Raume und der Natur, welche dort sich findet, mit den Leibern der Unseligen erfüllen und peinigen wird. Vor dem Gerichte verzehrt dieses Feuer die Leiber der noch Lebenden, aber so, daß es die Frommen nicht quält oder so läutert, wie das Feuer im Reinigungsorte, und daß es die Gottlosen quält und martert, welche sie an den Ort ihrer Verdammung begleiten wird.

283. Das dritte Gebiet, welches mit der Seele in ein entsprechendes Verhältniß gebracht werden muß, ist das Verhältniß der

cum corpora sanctorum glorificabuntur, etiam tota creatura suo modo renovabitur, ut patet per illud, quod dicitur ad Rom. 8., 21., quod ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Cum ergo conflagratio mundi sit dispositio ad renovationem praedictam, manifeste potest colligi, quod ista conflagratio quoad purgationem mundi iudicium praecedet; sed quoad aliquem actum, qui scilicet est involvere malos, iudicium sequetur.

Art. 1. Quando homo secundum corpus glorificabitur, etiam alia mundi corpora ad meliorem statum mutentur, ut sit et locus convenientior et aspectus delectabilior.

Art. 2. Illa mundi purgatio removebit a mundo infectionem ex culpa relictam et impuritatem commixtionis; et erit dispositio ad gloriae perfectionem. Et ideo quantum ad haec tria convenientissime fiet per ignem purgatio. Primo, quia ignis, cum sit nobilissimum elementorum, habet naturales proprietates similiore proprietatibus gloriae, ut maxime patet de luce. Secundo, quia ignis non ita recipit commixtionem extranei propter efficaciam suae virtutis activae, sicut alia elementa. Tertio, quia sphaera ignis est remota a nostra habitatione, nec ita communis est nobis usus ignis, sicut terrae, aquae et aeris; unde non ita inficitur et propter hoc habet maximam efficaciam ad purgandum et dividendum subtilizando.

Art. 8. Ignis ille finalis conflagrationis quantum ad hoc, quod iudicium praecedet, aget ut instrumentum divinae justitiae et iterum per virtutem naturalem ignis. Quantum ergo pertinet ad virtutem naturalem ipsius, similiter aget in malos et bonos, qui vivi reperientur, utrumque corpora in cinerem resolvendo; in quantum vero aget ut instrumentum divinae justitiae diversimode aget in diversos quantum ad sensum poenae. Mali enim per actionem ignis cruciabuntur; boni vero, in quibus nihil purgandum invenietur, omnino nullum dolorum ex igne sentient, sicut nec pueri senserunt in camino ignis, Dan. 3.; quamvis eorum corpora non servabuntur integra. — Boni vero, in quibus aliquid purgandum reperietur, sentient, cruciatum doloris ex illo igne; plus vel minus, pro meritorum diversitate. Sed quantum ad actum, quem post iudicium ille ignis habebit, in damnatos tantum aget, quia boni omnes habebunt corpora impassibilia.

Art. 9. Ita erit de purgatione mundi, quod quidquid erit turpe et foedum, in infernum cum reprobis mittetur; quidquid vero pulchrum et nobile, reservabitur in superioribus ad gloriam electorum; et ita etiam erit de illo igne conflagrationis.

Menschen zu den Mitmenschen und Geistern; denn weil hier Gute und Böse vermischt sind, so ist eine Ausscheidung nothwendig, welche der Reinigung der äußeren Natur entspricht.

Diese Ausscheidung bezweckt das allgemeine Endgericht ), welches der Gottmensch über Gute und Böse, über Engel und Menschen halten

1) Comp. theol. c. 243. Christus habet judiciariam potestatem super vivos et mortuos. Exerct enim iudicium et in eos, qui in praesenti saeculo vivunt, et in eos, qui ex hoc saeculo transeunt moriendo. In finali autem iudicio iudicabit simul vivos et mortuos, sive per vivos intelligantur iusti, qui per gratiam vivunt, per mortuos autem peccatores, qui a gratia exciderunt; sive per vivos intelligantur, qui in adventu domini vivi reperientur, per mortuos autem, qui antea decesserunt. Hoc autem non est sic intelligendum, quod aliqui sic vivi iudicentur, quod nunquam senserint corporis mortem, sicut aliqui posuerunt. Manifeste enim Apostolus dicit 1. Cor. 15.: Omnes quidem resurgemus; et alia litera habet: Omnes quidem dormiemus, i. e. moriemur, sive ut in aliquibus libris habetur: Non omnes quidem dormiemus; ut Hieronym. dicit in epistola ad Minerium de resurrectione carnis, quod praedictae sententiae firmitatem non tollit; nam paulo ante praemiserat Apostolus: Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et omnes in Christo vivificabuntur. Et sic illud, quod dicitur: Non omnes dormiemus, non potest referri ad mortem corporis. — Distinguuntur ergo, qui in adventu domini reperiantur, ab his, qui ante decesserunt, non quia ipsi nunquam morientur, sed quia in ipso raptu, quo rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera, morientur, et statim resurgent, ut Augustinus dicit.

Considerandum tamen est, quod ad iudicium tria concurrere videntur: primo quidem, quod aliquis iudici praesentetur; secundo, quod ejus merita discutiantur; tertio, quod sententiam accipiat. Quantum igitur ad primum, omnes boni et mali a primo homine usque ad ultimum iudicio Christi subdentur, quia, ut dicitur 2. Cor. 5.: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, quorum generalitate non excluduntur etiam parvuli; qui vel sine baptismo vel cum baptismo decesserunt.

Quantum vero ad secundum, seu ad discussionem meritorum, non omnes iudicabuntur, nec boni nec mali. Nam enim est necessaria iudicii discussio, nisi bona malis permisceantur; ubi vero est bonum absque commixtione mali, ut malum absque commixtione boni, ibi discussio locum non habet.